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1. ÚVOD

Velká část vyšších rostlin je pro člověka zdrojem zajímavých organických

sloučenin jako jsou oleje, vosky, esenciální oleje, barviva, pesticidy nebo farmaceutika.

Většina těchto metabolitů je rostlinou produkována jen v malém množství. Pro

průmyslové zpracování metabolitů jsou často potřebné tuny rostlinného materiálu.

Pokroky v biotechnologii a metodách kultivace explantátových kultur znamenají snížení

nároků na množství rostlinného materiálu a vyšší podíl obsažených metabolitů pro

extrakci. Díky těmto technikám jsou rostliny dostupným zdrojem chemických substancí.

(1)

Aby podíl sekundárních metabolitů in vitro co nejvyšší, byly vypracovány

metody na zvýšení jejich produkce. Mezi tyto metody patří imobilizace, elicitace či

přidávání prekurzorů do média. U těchto metod je nutné najít individuální hranici

citlivosti dané explantátové kultury. Pro kýžené výsledky extrakce je nutno najít

optimální koncentraci a dobu působení přidávaných elicitorů či prekurzorů.

Meskalin, jehož obsah v explantátových kulturách byl v této diplomové práci

studován, je halucinogenní látka obsažená na příklad v kaktusech Lophophora

williamsii či Trichocereus pachanoi. V souvislosti s přítomností meskalinu v rostlinách

nastal problém jejich nelegálního pěstování v České republice. Bylo ale zjištěno, že

kaktusy vypěstované v Evropě nemají patřičný obsah alkaloidů, aby mohly být zneužity

jako přírodní droga (2)
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2. CÍL PRÁCE

Dílčím cílem diplomové práce bylo zvládnut kultivaci kalusových kultur

Trichocereus pachanoi darovaných Českou zemědělskou univerzitou v Praze. Následně

pak z kalusu zvládnout založit a kultivovat suspenzní kultury Trichocereus pachanoi.

Hlavním cílem diplomové práce bylo testovat vybrané prekurzory a elicitory

(dopamin, D, L-tyrosin, kasein a kyselina šikimová) v různých koncentracích na

suspenzních kulturách Trichocereus pachanoi a to vzhledem k produkci dusíkatých

látek.

Dalším cílem této diplomové práce bylo zvládnout metodu HPLC pro

kvantitativní a kvalitativní stanovení meskalinu v kulturách in vitro.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 TRICHOCEREUS PACHANOI

3.1.1 Botanické zařazení do systému

Oddělení : Magnoliophyta, krytosemenné rostliny

Třída : Magnoliopsida, dvouděložné rostliny

Řád : Caryophyllales, hvozdíkotvaré

Čeleď : Cactaceae, kaktusovité

Rod, druh : Trichocereus pachanoi, kaktus San Pedro

(3), (4), (5)

3.1.2 Popis rostliny

Trichocereus pachanoi je sukulentní rostlina z čeledi kaktusovitých.

Charakteristickým rysem sukulentů je schopnost zadržet ve speciálních zásobních

pletivech vodu, a to jak pro nezbytné biochemické děje, tak i pro přečkání suchých

období. Díky této schopnosti vegetují sukulenty na okrajích pouští a v polopouštích.

Většina zástupců čeledi Cactaceae se řadí mezi bezlisté stonkové sukuletny.

Fotosyntéza probíhá jen v silně zdužnatělém stonku kaktusu pomocí asimilačního

pletiva, které se nachazí pod pokožkou. Pro čeleď kaktusovitých jsou charakteristické

areoly, ve kterých jsou umístěny cévy. Z areol vyrůstají květy či trny. (2), (6), (7)

Trichocereus pachanoi se hojně vyskytuje ve Střední Americe. Teritoriem

kaktusu jsou především Andy. Vegetuje zde v nadmořských výškách
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1800 až 3000 metrů nad mořem. Díky svému sukulentnímu charakteru není

Trichocereus pachanoi náročný na půdu a prostředí. (2), (3), (8)

Trichocereus pachanoi je sloupovitý kaktus šedozelené barvy. Výška tohoto

kaktusu může dosáhnout až 6 metrů. Tělo je pravidelně rozděleno 4 až 8 svislými žebry.

Z areol v horní polovině stonku vyrůstají bílé květy s omamnou vůní. Květy, které

dosahují v průměru až 20 cm, se otevírají po západu slunce. Kaktus nemá žádné trny.

(3)

3.1.3 Obsahové látky

Trichocereus pachanoi je znám halucinogenním působením na člověka. Tento

efekt je způsoben přítomností alkaloidu meskalinu v rostlině. Alkaloidy jsou zásadité

organické sloučeniny obsahující dusík. Prekurzory alkaloidů bývají aminokyseliny, jako

na příklad tyrosin, tryptofan či histidin. (3), (9)

Meskalin patří mezi alkaloidy odvozené od tyrosinu. Je derivátem

fenylethylaminu. Rostlina obsahuje i další látky, které jsou deriváty fenylethylaminu,

jako lofofin či lobivin .(9), (10)

Biosyntetické děje v rostlině jsou provázané. Z látek produkovaných glykolýzou

a pentózovým cyklem vychází tak zvaná šikimátová biosyntetická cesta. Mezi konečné

produkty této syntetické dráhy patří i meskalin. (9)

Biosyntéza meskalinu vychází z aminokyseliny tyrosinu. Tyrosin je oxidován

pomocí enzymu tyrosin-hydroxylázy na L-DOPA, který je zbaven karboxylové skupiny

enzymem DOPA-dekarboxylázou za vzniku dopaminu. Dopamin je oxidován na

3,4,5-trihydroxy-β-fenyethylamin, který je O-methylací přeměněn na meskalin neboli

β-(3,4,5-trimethoxyfenyl)ethylamin (viz. Obrázek č.1). Alternativní cesta biosyntézy

meskalinu vychází z látky tyramin. Tyramin, který vzniká dekarboxylací, je
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hydroxylován na dopamin. Biosyntéza dále pokračuje výše popsaným způsobem. (3),

(11), (12)

V čerstvé rostlině Trichocereus pachanoi tvoří obsah meskalinu 0,12%, zatímco

v usušené rostlině dosahuje podíl látky až 2%. Uvedené množství meskalinu v kaktusu

se ovšem může značně odlišovat od této maximální hodnoty. Množství alkaloidů

obsažených v rostlině totiž závisí na různých faktorech, jako jsou vlastnosti půdy,

nadmořská výška, klima či vegetační období, ve kterém se kaktus nachází.(2), (3), (8),

(13)

Meskalin obsahuje fenylethylaminové jádro podobně jako molekuly LSD či

serotoninu. Účinky těchto látek jsou si tedy v mnohých aspektech podobné. (11), (14)

Obrázek č.1 Biosyntéza meskalinu

Zdroj: Kovacic P., Somanathan R., Novel, unifying mechanism for mescaline in the

central nervous systém (11)
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3.1.4 Meskalin

Meskalin je halucinogenní látka působící jako neselektivní agonista

serotoninových a částečně také dopaminových a adrenergních receptorů. Interakcí

meskalinu se serotoninovými receptory je ovlivněna řada fyziologických procesů i

nálada a stav mysli. Vzhledem k polárnímu charakteru molekuly prochází meskalin přes

hematoencefalickou bariéru do mozku jen minimálně. K dosažení psychotropního

efektu jsou v porovnání s jinými halucinogeny potřeba vyšší dávky této látky. (15),

(16), (17)

Vzhledem k hydrofilnímu charakteru molekuly meskalinu dochází k jeho

poměrně rychlému vyloučení z těla. Bylo prokázáno, že po perorálním podání drogy

dochází k exkreci až 87% dávky už během prvních 24 hodin. Psychotropní účinek může

trvat až 12 hodin. (17)

Účinek meskalinu na lidský organismus je následovný. Během první hodiny po

pozření drogy dochází k vegetativním projevům, jako jsou nevolnost, zvracení, pocení,

slinění či bolest hlavy. Postupně tyto nepříjemné reakce organismu na drogu ustávají

a střídají je halucinace spojené se značnou euforií. Meskalin účinkuje na zrakový

a sluchový aparát. Vizuální vjemy bývají rozličně barevné světelné záblesky, spirály či

šachovnice. Sluch bývá zbystřený. Lidé, kteří pozřeli drogu, dokonce popisují tak

zvanou synestezii, kdy došlo k propojení všech pěti smyslů. Jako příklad synestezie lze

uvést rytmus evokující určité vizuální vjemy. S požitím meskalinu jsou spojovány také

prožitky mimo čas a prostor, tedy opouštění těla či létání. (3), (8)

Droga nebyla využívána pouze pro své halucinogenní účinky. Indiánům sloužila

jako širokospektré léčivo, které využili na astma, spáleniny či revmatické bolesti. (18)


[…]


pachanoi, tím vyšší je obsah meskalinu in vitro.

Pozitivní vliv L-DOPA, prekurzoru dopaminu, na metabolismus alkaloidů byl

pozorován také ve studii s kalusovou kulturou Caphaelis iphecacuana. L-DOPA byl do

kultury přidán v koncentraci 40 mg/l. V této kultuře byl analyzován významný nárůst

produkce alkaloidu emetinu. Emetin je stejně jako L-DOPA tvořen biosyntézou

kyseliny šikimové. (49)

U ostatních prekurzorů (viz. tabuky a grafy číslo 2-4) není patrné zvýšení obsahu

meskalinu v kultuře. Tyrosin, hydrolyzát kaseinu a kyselina šikimová mají na kulturu

Trichocereus pachanoi spíše inhibiční vliv, jak lze soudit z nulového obsahu meskalinu

v kultuře. U hydrolyzátu kaseinu lze polemizovat o negativním ovlivnění produkce

meskalinu v důsledku zvýšené koncentrace dusíku v médiu. Hydrolyzát kaseinu je totiž

velmi bohatý zdroj organického dusíku. V MS médiu je však dusík pro kulturu

suplementován v dostatečném množství. Mohlo tak dojít k inhibici růstu kultury. (50),

(51)

Existuje studie, kde byl studován vliv hydrolyzátu kaseinu na produkci

skopolaminu a hyosciaminu v explantátové kultuře Hyoscyamus niger. Byly použity

koncentrace 0,5 g/l, 1,0 g/l a 3,0 g/l. Na produkci alkaloidů nevykazoval hydrolyzát

kaseinu statisticky významný vliv. Byl ovšem pozorován významný úbytek biomasy

kultury. (49)
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7. ZÁVĚR

Byla zvládnuta kultivace kalusových kultur Trichocereus pachanoi.

Byla zvládnuta kultivace a založení suspenzních kultur Trichocereus pachanoi z

kultur kalusových.

Byla zvládnuta metoda HPLC pro kvantitativní a kvalitativní stanovení meskalinu

v kulturách in vitro.

Byly testovány vybrané prekurzory (dopamin, D,L-tyrosin, kasein a kyselina

šikimová) v různých koncentracích na suspenzních kulturách Trichocereus

pachanoi a to vzhledem k produkci meskalinu.

HPLC analýzou suspenzních kultur Trichocereus pachanoi byl prokázán pozitivní

vliv prekurzoru na produkci meskalinu a to pouze v případě dopaminu. Ostatní

prekurzory jako D, L–tyrosin, hydrolyzát kaseinu a kyselina šikimová vykazovaly

na produkci meskalinu suspenzní kulturou negativní vliv.

Nejvyšší nárůst produkce meskalinu byl analyzován u suspenzní kultury s in vitro

koncentrací dopaminu 50 mg/100ml po 168 h kultivace.

U kultur kultivovaných 48 h byl analyzován nejvyšší obsah meskalinu suspenzím

s in vitro koncentrací dopaminu 50 mg/100ml.

Nejvyšší skokový nárůst obsahu meskalinu byl pozorován u suspenzí s in vitro

koncentrací dopaminu 20 mg/100ml. Obsah meskalinu suspenzí kultivovaných

168 h v porovnání se suspenzemi kultivovanými 48 h zde vzrostl o 67%.

Prekurzory D, L–tyrosin, hydrolyzát kaseinu a kyselina šikimová vykazovaly

negativní vliv na produkci meskalinu. Lze jim tedy přisoudit inhibiční vliv na in

vitro biosyntézu meskalinu.
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12. ABSTRAKT

Jednou z metod zvýšení produkce sekundárních metabolitů in vitro je ovlivnění

explantátových kultur prekurzory. V této diplomové práci byl studován vliv prekurzorů

na suspenzní kultury Trichocereus pachanoi vzhledem k produkci meskalinu. Jako

prekurzory byly využity dopamin, D, L– tyrosin, hydrolyzát kaseinu a kyselina

šikimová, které byly přidány do živného média ve třech různých koncentracích.

Suspenzní kultury Trichocereus pachanoi s přidanými prekurzory byly pomocí HPLC

metody analyzovány na přítomnost a obsah meskalinu po 48 a 168 hodinách. Kultury

byly kultivovány na médiu definovaném dle Murashigeho a Skooga.

Dopamin vykazoval pozitivní vliv na in vitro biosyntézu meskalinu. Nejvyšší

produkce meskalinu byla analyzována u suspenzní kultury s in vitro koncentrací

dopaminu 50 mg/100ml po 168 h kultivace. U kultur kultivovaných 48 h byl

analyzován nejvyšší obsah meskalinu suspenzím s in vitro koncentrací dopaminu

50 mg/100ml.

Ostatní prekurzory (D, L–tyrosin, hydrolyzát kaseinu a kyselina šikimová)

vykazovaly na in vitro biosyntézu meskalinu inhibiční vliv.
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13. ABSTRACT

Affecting tissue cultures with precursors is one of methods that increases the

production of secondary metabolites in vitro. This thesis deals with precursors affecting

production of mescaline in suspension tissue cultures of Trichocereus pachanoi. As

precursors dopamine, D, L-tyrosine, casein hydrolysate and shikimic acid were used.

Three concentrations of these precursors were prepared. Suspension cultures with

different concentrations of precursors were analysed by HPLC method after 48 and 168

hours. Murashige and Skoog medium was used for cultivation.

Mescaline biosynthesis was most affected by dopamine. The largest amount of

mescaline was produced in suspension culture with the highest concentration of

dopamine 50 mg/100 ml.The culture was cultivated for 168 hours. Suspension cultures

that were cultivated for 48 hours produced the highest amount of mescaline with the

highest concentration of dopamin 50 mg/100 ml.

The biosynthesis of mescaline was inhibited by other precursores

(D, L-tyrosine, casein hydrolysate, shikimic acid).
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