**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmakognozie
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Petra Čabelková**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Jan Martin, Ph.D.

Rok zadání: 2013

Konzultant:

Rok obhajoby: 2015

Název práce:

**Explantátové kultury *Trichocereus pachanoi***

---

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomová práce Petry Čabelkové se zabývala kultivací explantátových kultur *Trichocereus pachanoi* a probíhala ve spolupráci s fakultou tropického zemědělství ČZU.

Diplomantka pracovala vcelku samostatně a precizně, zvládla bez problémů všechny zadané úkoly. Předložená diplomová práce je po vědecké stránce kvalitní, a proto ji doporučuji k obhajobě.

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 1.6. 2015

.....
podpis